
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

«---- » -------------- 2020թ.                                                                                             N----- -Ն 
 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
  

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2013 ԹՎԱԿԱՆԻ ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 10-Ի  
N46-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ  

ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
  

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով. 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2013 թվականի սեպտեմբերի 10-ի «Երևանի 

քաղաքապետին կից, Երևանի քաղաքային համայնքի տարածքում հասարակական կարգով 
գործող խորհրդակցական մարմինների քանակը, անվանումները, ձևավորման և 
գործունեության կարգը հաստատելու մասին» N46-Ն որոշման hավելվածում կատարել հետևյալ 
լրացումը և փոփոխությունները՝ 

1) 4-րդ կետը լրացնել 2.1-ին կետով՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«2.1) քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ ներկայացված հայտերի 

ուսումնասիրության,»: 
2) 6-րդ կետում «դեպքի» բառը փոխարինել «դեպքերի» բառով: 
3) 6.1-ին կետում «7.1-ին ենթակետում նշված խորհրդի» բառերը փոխարինել «2.1-ին և 7.1-

ին ենթակետերում նշված դեպքերի» բառերով, իսկ «իսկ խորհրդի» բառերը փոխարինել «իսկ 
խորհուրդների» բառերով: 

4) 6.2-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
«6.2. Սույն կարգը կիրառելի է քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ 

ներկայացված հայտերի ուսումնասիրության և սոցիալական աջակցության տրամադրման 
խորհուրդների նկատմամբ, եթե այլ բան նախատեսված չէ սույն կարգի 6.1-ին կետում նշված 
որոշումներով:»: 

2. Uույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող oրը: 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        ՀԱՅԿ ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 



 
ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ  ՔԱՂԱՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ  2013  ԹՎԱԿԱՆԻ  ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 10-Ի N46-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 

ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՎ «ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏԻՆ ԿԻՑ 
ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ  ԿԱՐԳՈՎ ԳՈՐԾՈՂ ՔԱՂԱՔԱՇԻՆԱԿԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐ ՍՏԱՆԱԼՈՒ 

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ  ՀԱՅՏԵՐԻ  ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅԱՆ  ԽՈՐՀՐԴԱԿՑԱԿԱՆ  ԽՈՐՀՐԴԻ 
ԿԱԶՄԱՎՈՐՄԱՆ ԵՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳՆ ՈՒ ԼԻԱԶՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ  

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐԻ  
ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 
«Քաղաքաշինության մասին» օրենքի 22-րդ հոդվածի 6-րդ մասի և 23-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 

կարգավորումների համաձայն՝ ճարտարապետահատակագծային առաջադրանքը և շինարարության 
թույլտվությունը տալիս է համայնքի ղեկավարը: Նույն օրենքի 23-րդ հոդվածի կարգավորումներից բխում 
է, որ ճարտարապետաշինարարական նախագծային փաստաթղթերը համաձայնեցնում է նույնպես 
համայնքի ղեկավարը: 

Երևանի քաղաքապետարան կառուցապատողների կողմից օբյեկտների կառուցման համար 
ներկայացված քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ հայտերը ներկայումս 
ուսումնասիրվում են Երևանի քաղաքի վարչական շրջանների ղեկավարների աշխատակազմերի, 
Երևանի քաղաքապետարանի աշխատակազմի ճարտարապետության և քաղաքաշինության վարչության 
և աշխատակազմի քաղաքաշինական գործունեության հատուկ կարգավորման ծրագրերի բաժնի 
մասնագետների կողմից: 

Վերը նշված ստորաբաժանումների աշխատակիցների ծանրաբեռնվածության, ինչպես նաև 
մասնագետների թվի ոչ բավարար լինելու հետևանքով որոշ դեպքերում քաղաքաշինական 
փաստաթղթերի տրամադրման և հանաձայնեցման գործընթացում տեղի են ունեցել թերություններ և 
բացթողումներ՝ ինչը քաղաքացիների դժգոհության պատճառ է դառնում: 

Սույն նախագծերով առաջարկվում է Երևանի քաղաքապետի կողմից 3-րդ, 4-րդ և 5-րդ 
ռիսկայնության օբյեկտների կառուցման համար քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու 
վերաբերյալ հայտերի քննարկմանը հասարակական հիմունքներով (առանց լրացուցիչ ֆինանսական 
ծախսերի) ներգրավվել առավել նեղ մասնագիտացում ունեցող անձանց, որի արդյունքում Երևանի 
քաղաքապետարան ներկայացված յուրաքանչյուր հայտ կքննարկվի մասնագետների առավել մեծ 
ներգրավմամբ, ինչը կբացառի հնարավոր թերություններով և բացթողումներով քաղաքաշինական 
փաստաթղթերի տրամադրումը և համաձայնեցումը, արդյունքում՝ առավել արդյունավետ 
կիրականացվեն քննարկվող ոլորտում Երևանի քաղաքապետի լիազորությունները: 

Նախագծով առաջարկվող կարգավորումները (աշխատանքային խմբերը նախապես տեղեկացված 
չեն լինելու օրակարգի հարցերի (հայտերի) մասին, դիմումատուն տեղեկացված չի լինելու, թե ում կողմից 
են ուսումնասիրվում ներկայացված հայտերը և այլն) հնարավորություն են ստեղծում բացառել նշված 
ոլորտում հնարավոր կոռուպցիոն ռիսկերը, ինչը ևս դրական ազդեցություն կունանա նշված ոլորտի 
հետագա զարգացման վրա:  

Միաժամանակ հարկ է նշել, որ նախագծով ստեղծվող խորհրդի նիստի օրակարգում լրացուցիչ 
հարցեր ընդգրկելու իրավասությունը վերապահվում է միայն խորհրդի նախագահին, քանի որ խորհրդի 
կողմից քննարկվելու են միայն Երևանի քաղաքապետարան ներկայացված քաղաքաշինական 
փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ հայտերը, որոնց վերաբերյալ տեղեկատվությունն առկա չէ 
խորհրդի մյուս անդամների մոտ, իսկ ներկայացված հայտերից բացի որևէ այլ հարց խորհրդում 
քննարկել չի նախատեսվում: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        ՀԱՅԿ ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ  ՔԱՂԱՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ  2013  ԹՎԱԿԱՆԻ ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 10-Ի N46-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 

ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՎ «ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏԻՆ ԿԻՑ 
ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱՐԳՈՎ ԳՈՐԾՈՂ  ՔԱՂԱՔԱՇԻՆԱԿԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐ ՍՏԱՆԱԼՈՒ 

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ  ՀԱՅՏԵՐԻ  ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅԱՆ  ԽՈՐՀՐԴԱԿՑԱԿԱՆ  ԽՈՐՀՐԴԻ 
ԿԱԶՄԱՎՈՐՄԱՆ ԵՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳՆ ՈՒ ԼԻԱԶՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐԻ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ  
ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2013 թվականի սեպտեմբերի 10-ի N46-Ն որոշման մեջ լրացում և 
փոփոխություններ կատարելու մասին» և «Երևան քաղաքապետին կից հասարակական կարգով գործող 
քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ ներկայացված հայտերի ուսումնասիրության 
խորհրդակցական խորհրդի կազմավորման և գործունեության կարգն ու լիազորությունները սահմանելու 
մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման նախագծերի ընդունման առնչությամբ այլ նորմատիվ 
իրավական ակտեր ընդունել անհրաժեշտ չէ: 

 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

«ԵՐԵՎԱՆ  ՔԱՂԱՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2013 ԹՎԱԿԱՆԻ ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 10-Ի N46-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ԼՐԱՑՈՒՄ ԵՎ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՎ «ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏԻՆ ԿԻՑ 

ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱՐԳՈՎ  ԳՈՐԾՈՂ ՔԱՂԱՔԱՇԻՆԱԿԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐ ՍՏԱՆԱԼՈՒ 
ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ ՀԱՅՏԵՐԻ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅԱՆ ԽՈՐՀՐԴԱԿՑԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ 

ԿԱԶՄԱՎՈՐՄԱՆ ԵՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳՆ ՈՒ ԼԻԱԶՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐԻ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ  
ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2013 թվականի սեպտեմբերի 10-ի N46-Ն որոշման մեջ լրացում և 
փոփոխություններ կատարելու մասին» և «Երևան քաղաքապետին կից հասարակական կարգով գործող 
քաղաքաշինական փաստաթղթեր ստանալու վերաբերյալ ներկայացված հայտերի ուսումնասիրության 
խորհրդակցական խորհրդի կազմավորման և գործունեության կարգն ու լիազորությունները սահմանելու 
մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման նախագծերի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեի 
եկամուտներում և ծախսերում փոփոխություններ չեն սպասվում: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        ՀԱՅԿ ՄԱՐՈՒԹՅԱՆ 


